¹¹ Voir p. I, n° 139, n. 39 et Henryk BARYCZ, *Krakowski pobyt Jerzego Joachima Retyka* (Le séjour à Cracovie de Georg Joachim Rheticus), in id., *Między Krakowem a Warmią i Mazurami*, pp. 169-212. Rheticus entretenait de proches relations avec les deux Camerarius (voir BURMEISTER, *Georg Joachim Rhetikus*, t. 3, passim).

¹² Cyprianus Leovitius (1524-1574), mathématicien tchèque au service du pfalzgraf Otton Henri. Peut-être Dudith a-t-il à l'idée ici son ouvrage intitulé *De coniunctionibus magnis insignioribus superiorum planetarum, solis defectionibus et cometis in quarta monarchia, cum eorumdem effectuum historica expositione...*, Lavingen 1564 (ZINNER, *op. cit.*, n° 2343).

Dudith à Maximilien II
 Kraków, le 9 octobre 1568

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 13, fasc. 8/d, ff. 136r-137r.

Sacratissima caesarea maiestas, domine, domine clementissime. Fidelium servitorum meorum in gratiam maiestatis vestrae sacratissimae humillimam subiectionem etc.

5 Veniet ad pedes maiestatis vestrae sacratissimae prostraturus se affinis meus et in difficillimis et afflictissimis rebus suis supplicaturus. Qui quidem, ut mihi per litteras negotia sua commemoravit, plane dignus est commiseratione et gratia maiestatis vestrae sacratissimae.¹

10 Quare supplex oro maiestatem vestram sacratissimam dignetur ei in rebus suis clementem et munificam sese praebere, ut miser in desperatis negotiis suis sublevari et ab exitio, quod ei imminet, liberari queat.

De me quoque supplico humillime maiestati vestrae sacratissimae ut aliquam clementem curam suscipere et camerae Silesiacaе firmiter committere dignetur ut decretam mihi pensionem persolvat, ne in aliena terra egestate coactus ab exteris necessaria mendicare necesse sit /!/.
 15

In maiestatis vestrae sacratissimae gratiam humillime me meaque fidelia servitia commendo. Deus maiestatem vestram sacratissimam felicissimam servet et augeat.

Cracoviae, 9 Octobris 1568.

20 Maiestatis vestrae sacratissimae fidelis et humilis subditus ac servitor
 Andreas Dudith

Sacratissimae Romanorum imperatoriae ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae etc. regiae maiestati etc., etc., etc., domino, domino meo clementissimo.

⁵ prius et suprascr.

¹⁴ coactus ... necesse sit sic in aut. pro coactus ... debeam aut coacto (coactum) ... necesse sit

In dorso manu secretarii adscriptum: Commendat suum affinem. Supplicat pro solutione suae pensionis. 26 Octobris 1568.

¹ Nous ignorons de qui et de quelle affaire il s'agit.

Dudith à Joachim Camerarius
 Kraków, le 12 novembre 1568

Missive inconnue. Copies inédites: Bremen, UB(Br), ms. a 12, n° 132, ff. 168v-169r (17^e s.) = UB; Esztergom, FSzK, Cat. V. Tit. IV/d, pp. 46-47 (18^e s.) = FSzK.

Clarissime vir, salutem.

Constitueram nihil respondere, quod non opus esse existimarem, deinde verebar ne in publica commoda graviter peccarem,¹ si sanctas occupationes, quibus nunc excellentia tua distinetur, ineptiis meis interpellarem.² Sed dum
 5 suavissimas tuas litteras³ legendo plane contero, temperare mihi non possum quin semel adhuc ante tuum discessum⁴ per litteras te compellem, quod equidem coram mallet. Quod quoniam non licet, ingemisco, acerbissimum enim est eius optatissimo conspectu orbari, quem tantopere diligas. Ferendum est tamen, et hoc quoque ad ceteras humanas miserias conferendum.
 10 Lenio tui desiderium, ut possum, legendis libris tuis, varia et exquisita doctrina pulcherrimarum rerum ornatis ac refertis. Sed nolo hic longior esse. Filio tuo,⁵ ornatissimo viro, omnia felicissima evenire cupio, quem oro, cum licebit, amanter ex me salutes. Cum erit cui recte dare possim, litteras illi meas mittam, pristinae meae benevolentiae testes. Opinor illum minus
 15 esse occupatum, quam tu sis, ut respondere sine incommodo possit. Vellem mea opera uteremini aliqua in re. Obtestor vos ne id facere praetermittatis, quoties usus veniet. Quid multa? Tuus atque adeo vester sum, mi praestantissime Camerari.

Addam adhuc pauca de Praetorio.⁶ Avide eum exspecto, nam oportet
 20 esse hominem non vulgarem, quem tu, tantae eruditionis et iudicii vir, tantopere commendas. Si veniet, optatissimus veniet tum Rhetico⁷ tum mihi, sed mihi imprimis, qui eius opera vehementer egeo. Quare, si nondum se in viam dedit, urge, rogo te, et extrude eum. Efficiam ut neque itineris suscepti neque laborum ipsum paeniteat. Si non est otium aut rescribere no-
 25 les, fac me per hunc iuvenem, qui has tibi reddet,⁸ certiore an iam disces-

4 dum FSzK : tum UB

¹ Cf. HOR. *Epist.* 2,1,3-4: „in publica commoda peccem, si longo sermone morer tua tempora”.

² Voir n° 226, n. 10.

³ Nous ne connaissons pas cette lettre.

⁴ Camerarius était alors parti en Autriche (voir *Correspondance*, t. IX, p. 184, n. 14).

⁵ Joachim Camerarius junior.

⁶ Johannes Praetorius.

⁷ Georg Joachim Rheticus.

⁸ Nous ignorons le nom de ce jeune homme.

serit Lipsia, quando mecum sit futurus, qua aetate sit, quid ei salarii nomine constituendum censeas. Haec enim omnia ante nosse cupio, quam huc veniat. Quod si quo casu, quod certe nolim, hic sententiam mutavit neque huc amplius cogitat, oro te per bonitatem tuam de aliquo alio cogitationem

30 suscipe et erue mihi alicunde mathematicum; gratius facere nihil potes.

Petebam abs te Πρόκλου Ὑποτύπωσιν τῶν ἀστρονομικῶν ὑποθέσεων Latine abs te docte et eleganter redditam, cuius aliquam particulam mihi Rheticus ostendit.⁹ Si licet, impetrem a tua humanitate id muneris loco, ut primum redieris. Sed nimis fortasse molestus sum. Quare vale meque mutuo

35 dilige.

Cracoviae, 12 Novembris anno 1568.

Excellentiae vestrae addictissimus et studiosissimus amicus

Andreas Dudithius

229

Théodore de Bèze à |Dudith|¹
|Genève, s.d. |

Missive inconnue. Éd.: *Epistolae theologicae*, Genevae 1573, n° XXV, pp. 167-168; *Correspondance*, t.IX, pp. 60-61.

Ad quaestionem propositam, quid sit ei abstemio agendum in cena Domini, qui vini odorem ne ferre quidem possit absque animi deliquio, sic respondendum arbitramur:

5 Rogatus piae memoriae vir dominus Calvinus a fratribus, qui tum in America erant,² ubi nullus est vini usus, liceretne pro vino uti in cena Domini vel aqua simplici, qua plerumque illic utuntur, vel alio illic non inusitato potionis genere, respondit fuisse Christi in hoc instituendo sacramento

30 mathematicum FSzK : de mathem UB | cui ante gratius add. UB

⁹ Voir n° 226, n. 9.

¹ Dans *Epistolae theologicae* de Bèze, le nom de Dudith n'est pas expressément cité, il est vrai, mais comme l'indique le titre de sa réponse concernant exactement la question posée par Dudith dans sa lettre du 18 avril 1568 (n° 216), il s'agit ici à n'en pas douter de la lettre à celui-ci. Nous ignorons la date exacte de cette lettre, mais elle avait dû être écrite avant le 1 septembre 1568. Dans la lettre en effet écrite ce jour-là à Dudith, Bèze disait: „Ad propositam autem quaestionem seorsim respondi” (n° 224). Le texte publié dans *Epistolae theologicae* passe évidemment sous silence tout élément à caractère privé.

² Nous ignorons la réponse donnée par Calvin à ses coreligionnaires américains. Voir cependant *Correspondance*, t. IX, p. 61, n. 2.

consilium ut spiritualis alimoniae, id est sui ipsius, κοινωνίαν nobis sub
communis cibi ac potus symbolis repraesentaret, ac proinde, si non fuisset
10 tum in Iudaea communis vini usus, procul dubio alia vulgari potione usu-
rum fuisse, quod ex ipsius scopo ac consilio liqueat. Itaque nihil a Christi
consilio ac voluntate alienum facere videri, qui non contemptu neque teme-
ritate, sed ipsa necessitate adacti pro vino aliud in iis regionibus usitatae
15 potionis genus usurparent. Hoc domini Calvinii responsum, ut optima ratio-
ne nixum et Christi consilio consentaneum, noster coetus adeo comprobavit
ut eos superstitione facere censuerit, qui a vini symbolo usque adeo pende-
rent ut alteram cenae partem omittere mallent quam ἀνάλογον aliud sym-
bolum, ita cogente necessitate, usurpare.

Quod si quis obiciat alterum sacramenti usum, quo fit videlicet ut mutu-
20 am coniunctionem sic quoque testemur, respondemus non esse quidem ne-
glegendam, ac non tamen adeo praecise urgendam analogiam panis ex mul-
tis granis et vini ex acinis confecti,³ sed ad illam mutuam coniunctionem te-
stificandam sufficere quod iisdem in genere symbolis, nempe cibo et potu,
utamur eandemque fidem testificemur.

25 In hac autem quaestione eandem valere rationem arbitramur, si modo is,
de quo agitur, vel minimam vini degustationem ferre nequit, ut videlicet,
potius quam integram cenam non peragat, vel aqua vel alia sibi familiari
potione utatur, neque dubitet tam sibi sub hoc potu quam sub vino san-
guinem Christi communicari, cum promissio sit generalis et ad omnes fide-
30 les spectet. Tantum addimus et illud, commonefaciendum esse coetum rei
istius, ne quis infirmus offendatur.

230

Dudith à Maximilien II
Kraków, le 1^{er} janvier 1569

Ms. autographe: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 13, fasc. 9, ff. 19r-20r. Éd.: PRZEZDZIECKI,
t.5, pp. 223-224.

Sacratissima caesarea maiestas, domine, domine clementissime. Fidelium
servitiorum meorum in gratiam maiestatis vestrae sacratissimae humilli-
mam subiectionem etc.

Non dubito maiestati vestrae sacratissimae notum esse iam optimates et

³ Cf. 2 Cor 10,16-17.

5 nobilitatem huius regni ad comitia Lublinensia convenisse.¹ In quibus au-
dio tractatum iri de duobus articulis, qui imprimis ad maiestatem vestram
sacratissimam pertinere videntur: alter est de serenissimae reginae statu, al-
ter de successore regis.² Consultum atque adeo necessarium videtur ut ma-
iestas vestra sacratissima in hac curam incumbat, ne quid ibi publice fiat
10 his de rebus, ex quo aliquid detrimenti ad eam posterosque suos redundare
queat. Multum interest maiestatis vestrae sacratissimae quis in hac vicinia
regnaturus sit. Sed haec pro sua sapientia maiestas vestra sacratissima op-
time omnia constituet.

Cupio intellegere cui iam tandem instructiones et alia scripta maiestatis
15 vestrae sacratissimae, quae etiamnum apud me sunt, recte tradere queam,
qui ea maiestati vestrae sacratissimae reddat. Nam de eis valde sum sollici-
tus et vehementer timeo ne, si quid mihi humanitus accidat, in alienas ma-
nus perveniant.

Supplico humillime maiestati vestrae sacratissimae dignetur serio manda-
20 re ut mihi pensio, quam maiestas vestra sacratissima ex sua munificentia
clementer decreverat, persolvatur ad sustentationem meam. Inutilis equi-
dem sum servitor, fateor, in hac de[side] et otiosa vita, sed tamen promptis-
simam gero voluntatem serviendi omni fide ac constantia, modo maiestas
vestra sacratissima meis humillimis servitiis uti dignetur.